
CITTÀ DI CREMA
Provincia di Cremona

DETERMINAZIONE N. GEN. 705
Data di registrazione 05/07/2021

AREA 4 SERVIZI TECNICI

OGGETTO:
CUP B98B20000310004 – CIG. 8805014F66 – “RECUPERO E ADEGUAMENTO 
COPERTURA SCUOLA INFANZIA C. COLLODI – QUARTIERE SABBIONI - 
CREMA” – AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA  FEDIL COSTRUZIONI SRL CON 
SEDE IN PANDINO

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 25/02/2021 avente per oggetto “Bilancio di 
Previsione 2021-2023”, in attesa di esecutività;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 29 del 01/03/2021 avente per oggetto “Approvazione e 
assegnazione Piano Esecutivo di Gestione – PEG – anno 2021 – Parte finanziaria”, esecutiva ai sensi di 
legge;

RICHIAMATA la determinazione n. 677 del 24/06/2021 avente ad oggetto “CUP B98B20000310004 
– CIG. 8805014F66 – “RECUPERO E ADEGUAMENTO COPERTURA SCUOLA INFANZIA C. COLLODI – 
QUARTIERE SABBIONI - CREMA”. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. AFFIDAMENTO 
DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36 C.2 LETT. B) DEL D.LGS 50/2016 E SMI, PREVIA RICHIESTA DI 
PREVENTIVI. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA”;

CONSIDERATO che il Servizio Manutenzione e Gestione Patrimonio ha proceduto all’espletamento 
della procedura  con ID 141591722, per affidamento diretto previa richiesta di n. 3 preventivi,  mediante 
l’utilizzo dello strumento telematico di negoziazione denominato piattaforma SINTEL messo a disposizione 
dalla centrale di committenza regionale ARIA - Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti, nonché 
nel rispetto delle disposizioni di cui alla legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTO il Report di gara in atti, generato automaticamente dalla Piattaforma Regionale Sintel, dal quale 
si evince che, entro il termine previsto dalla Lettera di Invito, sono pervenute n.3 offerte, di cui risultano 
ammesse le seguenti ditte/offerte :

1. FEDIL COSTRUZIONI SRL – offerta economica €. 81.902,00
2. AZZINI NORBERTO – offerta economica €. 82.200,00
3. EDIL ERRE – offerta economica €. 82.500,00

PRESO ATTO che la migliore offerta è stata presentata dall’impresa FEDIL COSTRUZIONI SRL, con 
sede in via degli ArtigianI, 18 - PANDINO (CR) - P.iva 00951800192, per un importo di €.81.902,00 oltre €. 
4.500,00 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo complessivo di €. 86.402,00 oltre 
IVA 10%;

DATO ATTO che:
- la richiesta di verifica dei requisiti di ordine generale in capo all’aggiudicatario, ai sensi 
dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., è stata inoltrata agli Enti certificanti tramite l’utilizzo del 
sistema AVCPass dell’Autorità Nazionale Anticorruzione;
- che l’aggiudicazione diventerà efficace ad avvenuta verifica del possesso dei requisiti 
dichiarati in sede di presentazione dell’offerta, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, 
è invece efficace nei confronti dei contro interessati
- il Documento Unico di Regolarità Contributiva della società aggiudicataria risulta regolare;



PRESO ATTO che:
 L’affidamento dei lavori risponde all’interesse pubblico di garantire la manutenzione degli 
immobili di proprietà comunale;
 Il prezzo offerto risulta adeguato rispetto ai lavori richiesti;

CONSIDERATO che ricorrono le situazioni d’urgenza che non consentono gli indugi delle formalità previste 
per la sottoscrizione del contratto, nelle more della stipulazione dello stesso, si da atto della necessità di consegna in via 
d’urgenza del lavoro e che tale verbale non equivarrà a stipulazione del contratto ma l’esecuzione di parte delle 
prestazioni oggetto dello stipulando contratto;

DATO ATTO che l’affidamento dei lavori viene approvato ai sensi del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e 
smi, sussistendone i presupposti di legge;

DATO ATTO altresì che la spesa prevista trova adeguata copertura nel Bilancio 2021;

VISTI :
- l’istruttoria effettuata secondo quanto previsto dalla L. 241/90 ed in particolare dall’art. 3;
- il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;
- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;
- il D.Lgs. 81/08 e ss.mm.ii.

D E T E R M I N A

- di approvare il Report generato dalla piattaforma regionale Sintel, ID 141531722, relativo alla procedura 
negoziata in premessa indicata e di aggiudicare definitivamente i lavori “RECUPERO E ADEGUAMENTO 
COPERTURA SCUOLA INFANZIA C. COLLODI – QUARTIERE SABBIONI - CREMA”, all’impresa FEDIL 
COSTRUZIONI SRL, con sede in via degli ArtigianI, 18 - PANDINO (CR) - P.iva 00951800192, per un 
importo di €.81.902,00 oltre €. 4.500,00 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo 
complessivo di €. 86.402,00 oltre IVA 10%;

- di aggiudicare i lavori di “risanamento localizzato del piano viabile” all’impresa edile FEDIL COSTRUZIONI 
SRL, con sede in via degli Artigiani, 18 - PANDINO (CR) - P.iva 00951800192, per un importo di 
€.81.902,00 oltre €. 4.500,00 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale di €. 
86.402,00 oltre IVA 10%, pari ad €. 95.042,20;

- subimpegnare la spesa di € 95.042,20 al capitolo 01052.02.20140072 – PATRIMONIO COMUNALE - 
INTERVENTI STRAORDINARI E ADEGUAMENTO SICUREZZA – PROGETTI INFERIORI A 100.000,00 - FIN 
OOUU – PDC U.2.02.01.09.000” del bilancio 2021 a favore della ditta FEDIL COSTRUONI SRL (imp. 
3900/2020);

- di dare atto che l’aggiudicazione diventerà efficace ad avvenuta verifica del possesso dei requisiti dichiarati 
in sede di presentazione dell’offerta, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, è invece efficace 
nei confronti dei contro interessati;

- di disporre che della presente venga data comunicazione a tutti i soggetti interessati ai sensi dell’art.76 del 
D.Lgs. 50/2016;

- di comunicare la presente Determinazione alla società aggiudicataria ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 
267/2000;

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on-line e sul profilo del  
committente nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 con 
l’applicazione delle disposizioni di cui al D.lgs. 33/2013;

- di trasmettere la presente Determinazione al Servizio Legale, Contratti e Appalti per i provvedimenti 
conseguenti relativi alla stipula del contratto;

- di dare atto della necessità di consegna in via d’urgenza del lavoro e che la sottoscrizione del tale verbale non 
equivarrà a stipulazione del contratto ma l’esecuzione di parte delle prestazioni oggetto dello stipulando atto secondo i 
disposti dell’art. 32 c. 8 del D.Lgs. 50/2016, in modalità elettronica, in forma pubblica a cura dell’ufficio contratti 
della Stazione appaltante;

- di dare atto che l’Impresa FEDIL COSTRUZIONI S.r.l. dovrà rispettare tutti gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all’art. 3 della L.136/2010 e s.m.i.;



  - di dichiarare che l’esigibilità della spesa del presente atto sarà entro il 31.12.2021.
   

Il Responsabile
Filippo Antonio Osvaldo Zorloni

(atto sottoscritto digitalmente)


